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Abstrakt (česky)

Diplomová práce Interakce vyšetřovatele s vybranými účastníky trestního řízení a

její vliv na rekognici se zabývá interakcí a komunikací účastníků trestního řízení a

tím, jaký má vliv kvalita těchto procesů na rekognici.

V teoretické části je čtenářům přiblíženo trestní řízení, všechny procesní

náležitosti a faktory, které průběh vyšetřování ovlivňují. Definujeme zde také

práva a povinnosti všech důležitých účastníků trestního řízení. Dále se v úvodní

části věnujeme komunikaci, jejím druhům a vlivu, který má kvalita komunikace

na úspěšné vedení výslechu. Krátce se také zmiňujeme o interpersonální percepci.

Pozornost v teoretické části je dále věnována osobnosti vyšetřovatele a důležitým

charakteristikám, které jsou základem pro policejní profesi. V závěru teoretické

části popisujeme faktory, které mají vliv na vedení výslechu a případnou

rekognici pachatele trestného činu.

V empirické části jsme si kladly za cíl zjistit, jaký vliv má způsob a kvalita

podané instrukce na úspěšné provedení rekognice pachatele. Empirická část byla

uskutečněna v metodologické podobě experimentu. Probandi byli rozděleni do

skupin podle daných kritérií a byl jim odprezentován videozáznam trestného činu.

Dále byla provedena rekognice a cílem bylo zjistit, jaký vliv má instrukce a

podnětový materiál na výsledek rekognice.

Abstract (in English):

The thesis "Interaction of police investigators with selected participants of

criminal proceedings and its impact on recognition" is studies the interaction and

communication of criminal proceeding participants and its influence on the

quality of those proceedings on recognition.

The theoretical part deals with criminal proceedings such as all the trial

requirements and factors which affect police investigation. Rights and

responsibilities of all participants of trials are defined. Furthermore,

communication, its types and categories and -most of all -its impact on successful

police interrogation is examined. We also mention interpersonal perception. In the

theoretical part of the thesis a lot of attention is devoted to the personality of

police investigators and to significant characteristics which form the foundation of

police profession. In conclusion of the theoretical part we describe the aspects

which control the investigation and potential offender recognition.

In the empirical part the aim was to find out what impact the quality of

instructions has on successful offender recognition. The empirical part was

performed in an experiment. The research participants were devided into

categories according to chosen standards. Then they were presented with a video

recording of a criminal offence followed by recognition. We targeted at

discovering whether the instructions and the way they are given influence the

results of recognition.
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1 Úvod

V roce 2010 bylo v České republice spácháno necelých 314 tisíc trestných

činů. Trestné činy lze dělit na přestupky, přečiny a zločiny, které se dále dělí na

prostý, těžký a hrdelní. Pokud je u trestného činu přítomen svědek, lze v rámci

vyšetřování využít rekognici. Může se zdát, že jde o jednoduchý úkon, ale do hry

zde vstupuje velké množství faktorů, které mohou negativně ovlivnit výsledek

rekognice. Proces rekognice stojí na tematickém pomezí kriminalistiky a

psychologie.

Téma diplomové práce jsem si zvolila s ohledem na významnost rekognice

jako důkazního prostředku a zároveň také proto, abych se blíže seznámila s její

problematikou. Za cíl jsme si kladly zmapovat faktory komunikace a interakce,

které se na výsledku rekognice podílejí. V teoretické části přiblížíme čtenářům

všechny důležité aktéry trestního řízení, popíšeme profesi vyšetřovatele se všemi

nároky, které na člověka klade. Dále se budeme podrobněji věnovat komunikaci a

jejím druhům, interpersonální percepci, faktorům interakce, které ovlivňují

vyšetřování a také výslechu, jako specifickému druhu interakce.

V empirické části si klademe za cíl odhalit, jaký vliv má kvalita a způsob

podání instrukce, na výsledek rekognice. Očitý svědek, který je požádán o

vykonání rekognice bez podání adekvátní instrukce může nabýt dojmu, že policie

umístila podezřelého mezi figuranty automaticky a na něm je, aby ho

identifikoval. Tato domněnka může ve svědkovi vyvolat tlak, který se může

projevit v nesprávné identifikaci nevinného. Další problém může způsobit

formulace instrukcí před zahájením rekognice. Ve formě malého experimentu se

pokusíme ověřit, zda matoucí instrukce ovlivňuje výběr podezřelého.
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2 Vymezení pojmů

V této kapitole objasníme, co rozumíme pojmy trestní řízení a

vyšetřovatel. Dále jakou roli vyšetřovatel sehrává ve vyšetřování a s jakými

účastníky trestního řízení přichází do interakce v rámci vyšetřování. Jelikož

vyšetřování je proces velmi rozsáhlý a vyšetřovatel přichází do kontaktu s velkým

množstvím členů tohoto procesu, bude tato práce zaměřena zvláště na ty

účastníky, jejichž vzájemná interakce je předmětem zkoumání psychologie. Jedná

se o interakci mezi vyšetřovatelem, svědkem, poškozeným a podezřelým

(obviněným).

2.1 Trestní řízení

Podle Jelínka jde o postup orgánů činných v trestním řízení, který je

upraven zákonem tak, aby došlo k řádnému potrestání pachatelů a trestných činů

jimi páchaných. (Jelínek, 2006)

Ve své obecnosti je hlavním cílem trestního řízení zjistit, zda a kým byl

spáchán trestný čin. V případě, že došlo k naplnění zákonné podmínky pro

spáchání trestného činu, je úkolem trestního řízení spravedlivé potrestání viníka a

zároveň také zabránění tomu, aby nedošlo k potrestání nevinných. Celý tento

proces je vymezen zákonem, ze kterého vyplývají práva a povinnosti pro

účastníky trestního řízení kterým jsou svědek, poškozený, podezřelý (obviněný,

obžalovaný), obhájce, soudní znalec a další. S těmito osobami přichází

vyšetřovatel do interakce v rámci objasnění daného případu převážně v jedné

z částí trestního řízení označované jako přípravné řízení. (Nett, Draštík, Zezulová,

Fryšták, 2005) Z názvu diplomové práce tedy vyplývá, že se budeme zabývat

převážně touto oblastí.

2.1.1 Přípravné řízení

Přípravné řízení má několik fází. První z nich je fáze prověřování. V této

počáteční etapě dochází ke zjištění (prověření), zda skutečně došlo k naplnění

skutkové podstaty trestného činu a typování možného pachatele (podezřelého).

Pokud se prověřením dojde k závěru, že se jedná o trestný čin, dochází k další
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fázi, a to vyšetřování. Ve vyšetřování se z podezřelého stává obviněný, k němuž

se vztahují patřičná práva. (Šámal, 2003)

To, jak se daný případ bude vyvíjet a zda bude podána žaloba, záleží na

uvážení státního zástupce, který rozhoduje o dalším postupu. Pro jeho rozhodnutí

je důležitý dostatek důkazů, které jsou získány prostřednictvím zajištění

neodkladných a neopakovatelných úkonů. (Šámal, 2003)

2.2 Svědek

Svědek je velmi důležitou a mnohdy klíčovou osobou, která má v trestním

řízení nezastupitelnou úlohu, a to svědčit o skutečnosti trestného činu, kterou

vnímal svými smysly. V trestním řádu je uvedeno, že svědkem se stává taková

osoba, která je svědecky způsobilá. Rozhodnutí o svědecké způsobilosti spadá

částečně do kompetence vyšetřovatele, který rozhodne na základě svých znalostí,

zda se jedná o svědka způsobilého či nikoliv. K případům, které přesahují rámec

těchto kompetencí, je přizván znalec k odbornému posouzení.

2.2.1 Postavení, práva a povinnosti svědka

Podle § 97 TrŘ je svědek účastník trestního řízení, který má povinnost

dostavit se na základě předvolání orgánů činných v trestním řízení a vypovídat

pravdivě o trestném činu, pachateli nebo jiných okolnostech, které jsou důležité

pro objasnění daného skutku. Slovo pravdivě jsme zdůraznily, protože to činí

důležitý rozdíl mezi svědkem a podezřelým o čemž bude pojednáno v následující

podkapitole.

Formálně se tedy stává osoba svědkem v momentě předvolání. Tímto

okamžikem vyplývají její práva a povinnosti z této role. O svých právech a

povinnostech musí být svědek řádně poučen vyšetřovatelem.
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Trestní řád také pamatuje na právo svědka odepřít výpověď, a to v případě,

že má vypovídat proti osobám blízkým, jako jsou příbuzní, sourozenec,

manžel/ka, druh/družka, rodiče, děti nebo osvojitel. (ust. 100 TrŘ.)

2.2.2 Ochrana svědka

Ochrana svědka je rovněž ošetřena trestním řádem, který tuto ochranu

podmiňuje výskytem okolností, ze kterých by vyplývalo vážné nebezpečí pro


[…]


týkající se videozáznamu. Po ukončení tohoto úkonu budete dotázáni na otázky

k samotnému výběru.

V případě jakýchkoliv dotazů či nejasností se neváhejte zeptat. Jestliže Vám je

vše jasné přistoupíme k úkonu.

Prosím podívejte se pozorně na fotografie v tomto fotoalbu. Pokud se tam

bude nacházet, vyberte podezřelou ženu z krádeže, kterou jste měl/a možnost

vidět na videozáznamu. Podezřelá osoba se v tomto fotoalbu může, ale

nemusí nacházet. Prosím při výběru berte na vědomí, že podezřelá osoba

mohla změnit svou vizáž například úpravou délky nebo barvy vlasů. Zaměřte

se při svém výběru na znaky trvalejšího charakteru, které nepodléhají těmto

změnám.

……..

Nyní mi dovolte položit Vám několik otázek k videonahrávce a otázek týkajících

se Vaší osoby:

mailto:latorta@email.cz

V

Jaký je Váš věk a dosažené vzdělání?

Prosím ohodnoťte na pětibodové škále od nejlepšího po nejhorší

přehlednost a čitelnost situace na videozáznamu.

Nakolik jste si jistý/á správností Vašeho výběru. Ohodnoťte prosím na

pětibodové škále od úplně nejistý (č. 1) po úplně jistý (č. 5)

Nakolik pro vás bylo obtížné učinit tento výběr. Ohodnoťte prosím na

pětibodové škále nenáročné (č. 1) po velmi náročné (č. 5).

Děkuji za Vaši účast na experimentu. Účelem experimentu je prověřit možný vliv

podaných instrukcí před výběrem podezřelé osoby se sady fotografií. Pokud

budete mít zájem o sdělení výsledků experimentu, připište mi na Vás kontakt, na

který Vám po vyhodnocení výsledků zašlu slíbené údaje.

VI

Příloha 4 – Statistické výstupy

Výstupy ke stanovené hypotéze H1

CN CP n•j

1 32 49 81

0 53 32 85

ni• 85 81 166

Tabulka- 3 Skutečné četnosti H1

CN CP n•j

1 41.48 39.52 81

0 43.52 41.48 85

ni• 85 81 166

Tabulka- 3 Očekávané četnosti H1

Graf 2- Skutečné a očekávané četnosti H1

Testové kritérium: G = 8.672 Kritická hodnota: χ(1-α); df = 2.706
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VII

Výstupy ke stanovené hypotéze H2

CN/NI CN/OI n•j

1 4 28 32

0 40 13 53

ni• 44 41 85

Tabulka- 4 Skutečné četnosti H2

CN/NI CN/OI n•j

1 16.56 15.44 32

0 27.44 25.56 53

ni• 44 41 85

Tabulka- 5 Očekávané četnosti H2

Graf 3- Skutečné a očekávané četnosti H2

Testové kritérium: G = 31.664 Kritická hodnota: χ(1-α); df = 2.706
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VIII

Výstupy ke stanovené hypotéze H3

CN CP n•j

1 32 49 81

0 53 32 85

ni• 85 81 166

Tabulka- 6 Skutečné četnosti H3

CN CP n•j

1 41.48 39.52 81

0 43.52 41.48 85

ni• 85 81 166

Tabulka- 7 Očekávané četnosti H3

Graf 4- Skutečné a očekávané četnosti H3

Testové kritérium: G = 8.672 Kritická hodnota: χ(1-α); df = 2.706
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IX

Výstupy ke stanovené hypotéze H4

CN CP n•j

0 40 18 58

1 4 24 28

ni• 44 42 86

Tabulka- 8 Skutečné četnosti H4

CN CP n•j

0 29.67 28.33 58

1 14.33 13.67 28

ni• 44 42 86

Tabulka- 9 Očekávané četnosti H4

Graf 5- Skutečné a očekávané četnosti H4

Testové kritérium: G = 22.616 Kritická hodnota: χ(1-α); df = 2.706
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X

Výstupy ke stanovené hypotéze H5

1 2 3 4 5 n•j

1 10 14 21 14 26 85

0 13 10 18 16 24 81

ni• 23 24 39 30 50 166

Tabulka- 10 Skutečné četnosti H5

1 2 3 4 5 n•j

1 11.78 12.29 19.97 15.36 25.6 85

0 11.22 11.71 19.3 14.64 24.4 81

ni• 23 24 39 30 50 166

Tabulka- 11 Očekávané četnosti H5

Graf 6- Skutečné a očekávané četnosti H5

Testové kritérium: G = 1.407 Kritická hodnota: χ(1-α); df = 7.779
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XI

Výstupy ke stanovené hypotéze H6

1 2 3 n•j

1 32 23 26 81

0 21 33 31 85

ni• 53 56 57 166

Tabulka- 12 Skutečné četnosti H6

1 2 3 n•j

1 25.86 27.33 27.81 81

0 27.14 28.67 29.19 85

ni• 53 56 57 166

Tabulka- 13 Očekávané četnosti H6

Graf 7- Skutečné a očekávané četnosti H6

Testové kritérium: G = 4.417 Kritická hodnota: χ(1-α); df = 4.605

32

23

26

21

33
31

25,86
27,33 27,81 27,14

28,67 29,19

0

5

10

15

20

25

30

35

n11 n12 n13 n21 n22 n23

skutečná četnost očekávaná četnost

XII

Výstupy ke stanovené hypotéze H7

1 2 3 n•j

1 56 25 2 83

0 53 27 3 83

ni• 109 52 5 166

Tabulka- 14 Skutečné četnosti H7

1 2 3 n•j

1 54.5 26 2.5 83

0 54.5 26 2.5 83

ni• 109 52 5 166

Tabulka- 15 Očekávané četnosti H7

Graf 8- Skutečné a očekávané četnosti H7

Testové kritérium: G= 0.359 Kritická hodnota: χ(1-α); df = 4.605
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