Posudek na diplomovou práci

Posudek vedoucího diplomové práce

„Interakce vyšetřovatele s vybranými účastníky trestního řízení a její vliv na rekognici,“

kterou předkládá

Lucie Žáková

Úkon rekognice je z hlediska ovlivnění právě interakcí vyšetřovatele se svědkem jedním z nejsledovanějších v poslední době. Chybovost rekognice (identifikace očitým svědkem v zahraničí) vybízí k pokračujícímu výzkumu, ale nutí i praxi k potřebným změnám.

Autorka začíná stručným vymezením pojmů (nedá se říci, že by „podezřelý“ nebyl trestním řádem specifikován). Třetí kapitola je vzhledem k délce spíše nadbytečná. Čtvrtá kapitola má název „sociální styk“, autorka se věnuje jeho komponentám dle daného dělení. Pozitivně lze kvitovat zařazení odstavce týkajícího se kultury a komunikační způsobilosti, celkově by však téma sneslo hlubší propracování a využití většího množství recentní zahraniční literatury a více zacílené na vybranou skupinu. Té se specificky věnuje pátá kapitola. Šestá kapitola se zaměřuje na výslechy, zde jsou některé dílčí pohledy prezentovány z nepsychologické perspektivy, což může být jistě vhodným doplněním, bylo by ale možné polemizovat s tvrzením, že forenzní psychologie je podpůrnou metodou kriminalistiky, kriminalistické taktiky. Autorka se v kapitole specificky věnuje přípravě výslechu, jde o důležitou součást, zahrnuje téma vzájemné závislosti vyslychajícího s vyslychaným. Zabývá se také vybranými metodami ovlivňování v rámci výslechové interakce a specifiky výslechové komunikace, krátce také nevhodnému působení vyslychajícího na vyslychaného, které souvisí i s metodami ovlivňování. Jde o málo zpracovávaná témata, která lze ocenit. Zvláštní prostor dostává téma výpovědi v rámci trestního řízení, problematiku lživé výpovědi a její překonávání – zde, stejně jako i jinde, by bylo užitečné užití zahraničních pramenů, které poukazují na některé novější trendy, které nejsou úplně v souladu s našimi publikacemi staršího data. Adekvátně je zmíněna metoda kognitivního interview, vhodnější by bylo uvést odkaz na původní autory. Pozornost je věnována také psychologickým aspektům dalších procesních úkonů v přípravném řízení a poté rekognici, jako úkonu, který je pak zásadní z hlediska empirické části. Rekognice je adekvátně vymezena vůči výslechu, je pojednána s větším důrazem na kriminalisticko-taktická hlediska.

V rámci empirického šetření se autorka zaměřuje na zjišťování potenciálního vlivu objektivní a neobjektivní instrukce na správnost rekognice za podmínek přítomné či

nepřítomné cílové osoby v souboru identifikovaných osob. Autorka adekvátně charakterizuje postup provedení výzkumu. Vzorek respondentů tvoří 166 účastníků. Výsledky jsou zajímavé, nechybí jejich přehledné shrnutí a strukturovaná diskuse. Zjištění potvrzují význam kvality instrukce, zejména v okamžicích, kdy podezřelá osoba není v souboru identifikovaných přítomna.

Práce je celkově strukturovaná, přehledná, místy jde ovšem poněkud více do šíře na úkor hloubky. Výzkum přináší zajímavá zjištění, aplikovatelná do praxe. Je adekvátně a pečlivě proveden i prezentován. Ocenit lze vytvoření vlastního podnětového materiálu, celkový plán a strukturovanou realizaci výzkumného šetření i velikost a vyrovnanost vzorku. Práce vychází z tuzemské i zahraniční odborné literatury. Odkazy na zdroje jsou v textu realizovány místy v odlišné úpravě.

Otázka k diskusi: Jaká byla specifika způsobu prezentace fotografií ve výzkumu, jaké by byly charakteristiky alternativních přístupů?

Závěr: Lucie Žáková předložila práci, která splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie UK FF v Praze a s ohledem na uvedené výhrady navrhuji hodnocení: velmi dobře.

Praha 29. 8. 2015

PhDr. Hedvika Boukalová, Ph.D.